湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2018〕449 号

关于组织参加 2018年湖南省高校

思想政治理论课教学展示活动的通知

各普通高等学校：

为加强思政课教师队伍建设，共建共享思政课优质教学资源，

有效深化教学改革，不断提升思政课教学的亲和力和针对性，发现

培养一批优秀骨干教师，决定开展“2018年全省高校思想政治理论

课教学展示活动”，活动由湖南省教育厅主办，湖南科技大学承办。

现就有关事项通知如下：

一、参与对象

全省高校在职的 45 岁以下思想政治理论课任课教师。

    二、展示内容

根据 2018 版《思想道德修养与法律基础》《中国近现代史纲

要》《马克思主义基本原理概论》《毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论》教材和《高校“形势与政策”课教学要点》设计 10-

15 分钟的展示内容。

－2－

三、活动分组

展示活动分七组进行，其中《思想道德修养与法律基础》和《毛

泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》两门课各设本科组和

高职高专组、《中国近现代史纲要》和《马克思主义基本原理概论》

两门课只设本科组，《形势与政策》课由本科学校和高职高专学校

教师合组比赛。

四、活动流程

2018 年湖南省思想政治理论课教学展示竞赛活动分三个阶段

进行。

第一阶段：各高校自行组织教学展示活动。各高校在 11 月 9

日前每门课程推荐 1 人参加第二阶段活动，同时报送推荐教师的

教学教案（包括教学设计文本、PPT 多媒体教学课件）和 10-15 分

钟教学展示视频等资料。

第二阶段：11 月中旬开展，在各高校推荐基础上组织两轮评

选，择优推选部分教师参加第三阶段现场授课展示。

第一轮评选教学教案，本科学校 4 组每组评选出前 16 名、高

职高专 2 组每组评选出前 30 名、“形势与政策”课组评选出参赛人

数的前 40%进入第二轮评选。

第二轮评选教学视频。本科 4 组每组评选出前 8 名、高职高专

2 组和“形势与政策”课组每组评选出前 12 名进入第三阶段现场展

示。进入第二轮评选但未进入第三阶段现场展示的参赛教师获三等

奖。

－3－

第三阶段：12 月 2 日开展，在湖南科技大学分组进行现场授

课展示。每位教师展示时间为 10-15 分钟，由评委现场打分，根据

得分排序决出一、二等奖。

四、评委会组成

主  任：徐  伟（省教育厅党组成员、省委教育工委委员）

刘德顺 （湖南科技大学党委书记）

副主任：刘书华（省教育厅思想政治工作处处长）

吴怀友（湖南科技大学马克思主义学院院长）

成  员：李林芳（省教育厅思想政治工作处副处长）

赵惜群（湖南科技大学马克思主义学院副院长）

专家评委：分课程从评审专家库中抽选。

为保障展示活动的公平公正公开，特建立展示活动评审专家库。

专家库由各高校推荐思政课教学专家组成，每校每门课程可推荐 1

名专家。专家应具备以下条件:政治立场坚定，思想道德品质优良，

诚信守信，公平公正；从事思想政治理论课教学 3 年以上，教学经

验丰富，教学效果良好，具有扎实的马克思主义理论功底；具有副

高以上职称或博士研究生学历。

五、奖项设置

各组均设置一、二、三等奖。其中，本科组 4 组分设一等奖 2

名，二等奖 6 名，三等奖 8 名；高职高专 2 组分设一等奖 2 名，二

等奖 10 名，三等奖 18 名；“形势与政策”课组按参赛人数的 40%设

奖，其中一等奖 2 名，二等奖 10 名，其余为三等奖。

－4－

六、工作要求

(一)各高校要把开展教学展示活动作为加强思想政治理论课

教师队伍建设的重要抓手，高度重视、精心组织、严格把关，把坚

守三尺讲台、综合素质优秀、教学效果突出、专家师生公认的一线

思政课教师推选出来。

(二)各高校要掌握工作节奏，确保在 11 月 9 日前报送相关参

赛材料（包括教学教案和教学视频）和推荐的评审专家信息，逾期

未提交的，视为放弃活动。教学教案（教学设计文本、PPT 多媒体

教学课件）需做匿名处理，和教学视频一起制作成压缩包，以“学

校名称（全称）+参赛课程名称+参赛教师姓名”命名。

(三)各高校要大力支持教师参加教学展示活动，要把指导帮助

教师录制教学展示视频与开展集体备课有机结合，力争推出一批导

向正确、内容丰富、形式新颖、制作精良、易于传播的网络示范课

程，达到个人展示融合团队智慧、集体攻关提高教学水平的活动效

果。视频文件规格要求：视频格式为 H.264+AAC 编码的 MP4 文

件，视频分辨率为 1280*720 或者 1920*1080。

(四)相关材料报送邮箱：

《思想道德修养与法律基础》课本科组参赛作品发送到：

hnbkjc2018@126.com；

《中国近现代史纲要》课本科组参赛作品发送到：

hnbkgy2018@126.com；

《马克思主义基本原理概论》课本科参赛组作品发送到：

mailto:hnbkjc2018@126.com
mailto:hnbkgy2018@126.com

－5－

hnbkyl2018@126.com；

《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课本科组参

赛作品发送到：hnbkgl2018@126.com；

《思想道德修养与法律基础》课高职高专组参赛作品发送到：

hngzjc2018@126.com；

《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课高职高专

组参赛作品发送到：hngzgl2018@126.com；

《形式与政策》课参赛作品发送到：hnbkzkxc2018@126.com；

《评审专家推荐信息表》发送到：hnzjps2018@126.com。

省委教育工委联系人：殷劭、肖霖予，联系电话：0731－82204082；

湖南科技大学联系人：刘俊、肖蓉，联系电话：15273285286、

18816799965。

附件：评审专家推荐信息表

湖南省教育厅

2018 年 10 月 17 日

mailto:hnbkyl2018@126.com
mailto:hnbkgl2018@126.com
mailto:hngzjc2018@126.com
mailto:hngzgl2018@126.com
mailto:hnbkzkxc2018@126.com
mailto:hnzjps2018@126.com

附件

评审专家推荐信息表

学校名称:

所授课程 姓  名 职称 学历学位 联系电话 邮箱 备注